Ob es zu solcher Fortsetzung des Prozesses in Frankreich gekommen ist, wissen wir nicht und dürfen es wohl bezweifeln. Jedenfalls bestand das Kloster Oudenburg bis zur seiner Aufhebung im J. 1797 selbständig weiter, und der Abikatalog der Klosterchronik spendet Hariulf unter ausdrücklichem Hinweis auf unseren Bericht das wohlverdiente Lob: *Insuper viriliter ac legitime defendit ecclesiam sibi commissam contra abbatem et religiosos sancti Medardi Suessonensis, qui eam nitebantur redigere sibi in prioratum, ut clarius patet in aliis scriptis.*

Incipiunt gesta Hariulphi¹ abbatis sancti Petri Aldemborgensis² contra abbatem sancti Medardi Suessionensis³ Rome in presencia Innocentii pape⁴ et cardinalium.

Aldenborgensis abbas Hariulphus veniens Romam prima die visitavit et officiis frequentavit basilicam beati Petri apostoli. Die secunda transiit in palacium Lateranense et secundum preceptum ab episcopo Noviomensi⁵ acceptum primitus quesivit colloquium domini Aymerici⁶ summi cancellarii, probatissimi et ecclesiasticis legibus palatinisque institutis adprime erudit, a quo petivit consilium et auxilium dicens: Domne, venerandus vir dominus noster Tornacensium et Noviomensium episcopus, vobis rite benivolus, mitti me ad vestram nobilem strenuitatem, ut primo omnium vobis offeram mee possibilitatis servitutem et ut vestro consilio procedam ante dominum papam ad enarrandam totam adventus mei rationem. Nam quamvis ad dominum papam omnis cause examinacio respiciat, vobis iure imponitur currus Ysrahel et auriga eius⁷, quoniam vestra industria disponit omnia, componens minora dirigens maiora.

^{a)} *Noviom.*

¹) ca. 1060 — 19. April 1143, Abt vom 22. Oktober oder 10. November 1105 an, vgl. F. Lor, Chronique de l'abbaye de Saint-Riquier p. V sq.

²) Oudenbourg, Provinz Westflandern, Arrondissement Ostende, Kanton Ghistelles. ³) Galterus I., 1137—1148 Abt von St. Médard bei Soissons. ⁴) Innocenz II., 14. Februar 1130 — 24. September 1143.

⁵) Simon von Vermandois, Bischof von Noyon und Tournai 1123 — Febr. 1148. ⁶) Von Papst Calixtus II. zum Kardinaldiakon s. Mariae Novae kreiert (8. Mai 1123—20. Mai 1141 in Unterschriften), starb 28. Mai, wahrscheinlich 1141, vgl. M. BRUXIUS, Die Mitglieder des Kardinalkollegiums von 1130—1181 (Berlin 1912) S. 32 N. 2; H. BRESLAU, Handbuch der Urkundenlehre I^a, 241; A. HAUCK, Kirchengesch. Deutschlands IV 8+4 190 N. 2, nennt ihn einen glücklichen Abenteurer, schlau und bestechlich. ⁷) 4. Reg. 2, 12; 13, 14.

Idcirco veniens opto ac peto, uti benivolenciam vestri consilii adipiscar, ut sic demum effectum veritatis et iusticie promerear. Cancellarius ait: Frater vel pocius pater, non te nobis, sed nos tibi servire condecet, quoniam facies tua et canicies decora bonis similem te pretendunt. Idcirco queso, ut caveas, ne te aut per te nos verecundie iacula feriant. Abba pavefactus ait: De me, pro Deo, qualiter vobis verecundia veniret, qui novus adveniens et omnibus ignotus inter vos nil gessi, unde vobis vel pocius michi quevis verecundia proveniat. Ille respondit: Quoniam tua senectus omnibus honori est et tuus sermo placidus ac facundus, nobis multum complacet; ideo cavemus et summo studio exoptamus, ut tecum totaliter agamus, qualiter per te in omni loco odor bonus disseminetur et ille nequam sermo, qui ubique discurrit, per te incipiat extingui, ut sicut hactenus dictum est: *omnia venalia^a Rome¹*, ita deinceps dicatur: *omnia iustissima Rome*. Et hoc est, quod prius dixi, quoniam verecundia nobis^b maneret, si te muneribus datis iustificaremus vel non datis premeremus. Proinde vigilanter moneo, ne in Romano palacio alicui persone aliquid des aut promittas; quoniam si te novero fecisse, et nostro consilio et domni pape carebis auxilio. Instanter enim contendimus, ut hunc venenosum sibilum a nobis compescamus. Abbas dixit: Ultra modum insipiens^c essem, si contra mandatum vestrum faciens consilio vestro me privarem. Sed tamen ad vestigia domni pape veniens quid aut quantum ponere debeo? Cancellarius dixit: Absit a vobis, ut illic aliquid ponere debeatis. Audiens hec abba gavisus est multum, eo quod illi non suppetebat dativum. Tunc cancellarius Aymericus tenens manum abbatis duxit illum ad consistorium palacii, ubi in tribunali residebat dominus papa et cardinales a dextris eius; Romanorum vero nobiliores calamistrati et sericis amicti circa vestigia eius stabant vel sedeabant. Ut autem viderunt cancellarium venientem, mox surgentes fecerunt ei locum. Statim abbas provolvens se ad vestigia domni pape labiis vel oculis affixis osculabatur pedes eius. Sentiens vero pontifex, quam devoto et pio affectu abba se ageret, extensa manu levavit eum et dedit osculum et requisivit dicens: Frater, quis es

^{a)} das erste *a* aus *e* verb. ^{b)} *nos.* ^{c)} das erste *s* aus *c* verb.

¹⁾ Zuerst wohl in C. Sallusti Crispi Bellum Iugurthinum c. 85: *urbem venalem*.

et unde, vel que causa te ad nos pertraxit? Videtur enim indecens, ut homo tot dierum Romam venire cogeretur. Abbas respondit: Domne, multum indecens esset, nisi cause pondus impulisset; sed gravissimum pondus cause portabile nobis fecit pelagus vie. Ego enim sum abbas ille Flandrensis, quem dure insequitur dominus abbas sancti Medardi Suessionensis volens sibi subicere nostrum locum, equidem nimis iniuste. Papa ait: Poterisne monstrare, quod sit iniuste? Abbas ait: Auxiliante Deo confido et presumo me ostendere posse. Tunc abbas optulit pontifici litteras episcopi Noviomensis et litteras abbatis Clarevallensis.¹ Tunc papa dixit: Et est sanus ille nobis karissimus frater? Abbas non plane intelligens, de quo papa requireret, dixit: Sanos et incolumes illos dimisimus. Papa dixit: Deo gracias. Tunc abbati dixit papa: Vade modo et provide tibi hospicium; cras^a vel sequenti venies ad nos et audiemus te. Episcopi ibi tunc presentes dixerunt: Vere dignus est audizione. Erant vero ibi tunc episcopi: archiepiscopus sancte Rufine², episcopus Hostiensis³, episcopus Signiensis^b⁴, episcopus Ferentinus⁵, episcopus Tuscanus⁶ et abbates plures, quorum una vox hec erat, ut dominus papa misericorditer abbatem tractaret. Sed et nobiles Romanorum dixerunt: Per dominum Deum, multum peccatum fecit, qui tam seniorem fatigari coegit. Abbas vero adorans papam recessit et ivit in hospicium non longe a palacio. Diebus vero sequentibus assidue frequentavit palacium intrans et exiens et obtutibus pontificis seu cardinalium conventibus se ingerens, quatenus ipsa inopportunitate papam sollicitaret ad audiendam causam. Qui sepe dicebat abbati hylari vultu et benigno: Domne abba, quomodo vobiscum est? Ille alacriter respondebat: Domne, bene, et melius erit, si vestra misericordia me respexerit. Papa dicebat: Sustine nec fatigeris, quia, quantum poterimus, tuam voluntatem habebis. Non est enim usus nostre curie, ut venerabilis persona hue veniens cicius

^{a)} vor cras ein durchgestrichenes v. ^{b)} *Sigmatensis.*

¹⁾ Der hl. Bernhard von Clairvaux, Abt 1115—1153. ²⁾ Kardinalbischof Theodewin (Dietwin) von S. Rufina (Silva Candida), ein Schwabe, spätestens 21. Dez. 1134 — 7. März 1151, Brixius a. a. O. S. 47 n. 49. ³⁾ Kardinalbischof Alberich von Ostia, 3. April 1138—1148, Franzose aus der Diözese Beauvais, Brixius a. a. O. S. 40 n. 2. ⁴⁾ Johann III., Bischof von Segni, ca. 1138—1178 (1179). ⁵⁾ Bischof Trasimundus von Ferentino, 1138 — 22. März 1148. ⁶⁾ Bischof Nicolaus von Viterbo-Toscanella, ca. 1140(—1149?).